DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 05 de Novembro de 2007  -  Nº 3029  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 17.937

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA
DE SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Memorando de Seq. n° 2-14878/2007, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 27 de
outubro de 2007, a designação temporária de Evelyn
Fernandes Moreira, no cargo de Professor PEF-B IV, com
atuação na EMEB “Luiz Marques Pinto”, constante do
Decreto n° 17.646/2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.938

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Memorando de Seq. n° 2-14879/2007, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Prorrogar a designação temporária dos
servidores abaixo relacionados, constante dos respectivos
Decretos, nos períodos e cargos mencionados, de acordo
com o Artigo 38, da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Decreto n° Servidor Cargo C.H. Unidade de Ensino Período

17.512/2007 Andréa Santana de
Melo PEF-A I 25 h EMEB “Anacleto

Ramos”
02/10 a

31/12/2007

17.604/2007 Marcela Sabino Nobre PEF-A I 25 h EMEB “Julieta Depes
Tallon”

02/10 a
10/10/2007

17.862/2007 Mirilani dos Santos
Teixeira PEF-A II 25 h EMEB “Prof.

Deusdedith Baptista”
20/09 a

05/12/2007
Fernando César
Rodrigues da Silva PEF-B IV 22 h EMEB “Prof. Pedro

Estelita Herkenhoff”
12/10 a

27/11/2007 17.921/2007
João Batista Sales da
Silva PEF-A II 25 h EMEB “Anacleto

Ramos”
12/10 a

31/12/2007

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.939

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq.
n°s 2-14874/2007, 2-14875/2007, 2-14876/2007 e 2-
14877/2007, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar temporariamente 14 (quatorze)
professores, vinculados à Secretaria Municipal de
Educação, para atuarem nas Unidades de Ensino deste
Município, conforme relação com as respectivas cargas
horárias e disciplinas discriminadas nos quadros anexos,
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da
Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores Educação

Infantil
 Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de

Atuação
A partir de:

1 Eida Freitas Silva PEI – A I Ed. Infantil 25 h
EMEB “Carin
Tanure”

08/10 a
31/12/2007

2
Ezenilda Costa
Quadros PEI – B II Ed. Infantil 25 h

EMEB “Alair
Turbay Baião”

18/10 a
30/10/2007

3
Terphiles Pinheiro
Barros Sartório PEI – A I Ed. Infantil 25 h

EMEB “Zilma
Coelho Pinto”

19/10 a
24/10/2007

4
Valéria Aquino
Viana PEI – B II Ed. Infantil 25 h

EMEB “José
Pinto”

03/10 a
17/10/2007

Designação Temporária de Professores Ensino
Fundamental

 Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de
Atuação

A partir de:

1
Monique Oliveira
dos Santos Barbosa PEF– A II N. Comum 25 h

SEME – Unidade
Central

22/10 a
31/12/2007

2
Eliana Aparecida
Silva PEF– A I N. Comum 25 h

EMEB “Prof.
Pedro Estelita
Herkenhoff”

17/10 a
22/10/2007

3
Fernando César
Rodrigues da Silva PEF– B IV História 10 h

EMEB “Anacleto
Ramos”

25/10 a
31/12/2007

4
Lucas de Araújo
Matos PEF– A II Geografia 22 h

EMEB “Prof.
Pedro Estelita
Herkenhoff”

17/10 a
25/10/2007

5
Mirilani dos Santos
Teixeira PEF – A II Matemática 05 h

EMEB “Luiz
Marques Pinto”

03/10 a
15/10/2007

6
Rosany Hilário de
Moraes Oliveira PEF – A II Geografia 18 h

EMEB “Cidadã” 24/10 a
02/11/2007

7
Tatiana Campos de
Oliveira Louzada PEF– A I N. Comum 25 h

EMEB “Luiz
Marques Pinto”

18/10 a
24/10/2007

8
Adriana Carvalho
Carreiro PEF – A I N. Comum 25 h

EMEB “Áurea
Bispo Depes”

26/10 a
31/12/2007

9
Verusca Santos de
Jesus PEF – A I N. Comum 25 h

EMEB “Áurea
Bispo Depes”

26/10 a
31/12/2007

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L

Segunda - Feira, 05  de Novembro de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3029 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

PP..MM..CC..II..__________________________________________
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços
Internos.
Departamento de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Designação Temporária de Professor Ensino
Fundamental – Convênio SEDUxPMCI

 Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de
Atuação

A partir de:

1 Ângela Maria Rosa PEF– A I N. Comum 25 h
EMEB “São Luiz
Gonzaga”

26/10 a
31/12/2007

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.940

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1°  Designar o servidor THIAGO JOSÉ
GONÇALVES FURTADO, Diretor de Licenciamento e
Fiscalização, lotado na SEMMA, para responder pelo cargo
de Secretário Municipal de Meio Ambiente, a partir desta
data, com ônus para a Municipalidade.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.942

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ALEXANDRE RABELLO DE
FREITAS do cargo em comissão, sem vínculo, de
Gerente de Controle de Tráfego, com lotação na
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSET,
a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.943

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EVANDRO SANTANA
COUTINHO do cargo em comissão, com vínculo, de
Gerente de Inspetoria de Trânsito, com lotação na
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSET,
a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.944

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ALEXANDRE JOÃO BUZON do
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Serviços
Internos, com lotação na Secretaria Municipal de
Segurança e Trânsito – SEMSET, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Segunda - Feira, 05  de Novembro de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3029 Página 3

DECRETO Nº 17.945

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CARLOS SAPAVINI do cargo em
comissão, sem vínculo, de Ouvidor da Guarda
Municipal, com lotação na Secretaria Municipal de
Segurança e Trânsito – SEMSET, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.946

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E
TRÂNSITO – SEMSET.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear CÉSAR BRANDÃO
HENRIQUES para exercer o cargo em comissão, sem
vínculo, de Ouvidor da Guarda Municipal, lotado na
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, a partir
desta data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário,

em especial, a nomeação do servidor acima citado, no
cargo em comissão, sem vínculo, de Corregedor da Guarda
Municipal, na SEMSET, constante do Decreto n°
17.417/2007.

   Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.947

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E
TRÂNSITO – SEMSET.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear JOACY MACHADO
PEREIRA para exercer o cargo em comissão, sem
vínculo, de Gerente de Controle de Tráfego, lotado na
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, a partir
desta data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

   Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

FORNECEDOR: VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA
OBJETO: Aquisição de 300 (trezentos) cartelas de passe de
trabalho, para uso dos servidores e estagiários da Diretoria de
Receitas Imobiliárias.
VALOR: R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. nº 26921/2007

FORNECEDORA: MARLUCIA LEAL DA SILVA.
OBJETO: Apresentação artística (show musical) da Banda
“VIVA SOM” no dia 10 de novembro de 2007, na Comunidade
do Bairro Zumbi.
VALOR: R$1.900,00 (um mil e novecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III.
PROCESSO: Prot. nº 28289/2007.

FORNECEDOR: WAGNER LUIS DOS SANTOS.
OBJETO: Divulgação da Campanha – “Doe sangue, Doe vida”,
no Jornal ES de Fato.
VALOR: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 29296/2007.

FORNECEDORA: FUNDAÇÃO SANTA TEREZINHA.
OBJETO: Divulgação da Campanha – “Doe sangue, Doe vida”.
VALOR: R$500,00 (quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 29297/2007.]

FORNECEDOR: SOMBRASIL COMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO: Divulgação da Campanha – “Doe sangue, Doe vida”.
VALOR: R$500,00 (quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 29298/2007.

FORNECEDORA: TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA.
OBJETO: Divulgação da Campanha – “Doe sangue, Doe vida”.
VALOR: R$6.032,00 (seis mil e trinta e dois reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 29299/2007.

FORNECEDORA: FUNDAÇÃO CULTURAL SANTA
BÁRBARA.
OBJETO: Divulgação da Campanha – “Doe sangue, Doe vida”.
VALOR: R$500,00 (quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 29300/2007.

Segunda - Feira, 05  de Novembro de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3029 Página 4